
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

КОСТРОМСКАЯ     ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ БУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 

АДМИНИСТРАЦИИ БУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ГАВРИЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

БУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
157046 Костромская область Буйский район 

п/о Большой Дор ул. Центральная д.2 

 тел. (494 35)33-3-19 

E-mail: b_dor@mail.ru 

ОГРН1024401233670 

ИНН/КПП 4409003174/440901001 

 

ПРИКАЗ 

от 28 февраля 2025 года.                                 №_10-ДО 

«Об организации питания учащихся 

С 1 марта 2024-2025 учебного года» 

 
 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 17 

июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», частью 5 статьи 20 

Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Костромской области от 21 

мая 2020 года № 700-6-ЗКО «О предоставлении иных межбюджетных трансфертов из областного 

бюджета бюджетам муниципальных образований Костромской области», Законом Костромской 
области от 08 июля 2024 года №515-7-3КО « О наделении органов местного самоуправления 

государственным полномочием Костромской области по обеспечению горячим питанием детей из 

многодетных семей»,  постановления администрации Буйского муниципального района 
Костромской области от 9 декабря 2024 года №446 «Об утверждении перечня дополнительных 

мер социальной поддержки граждан Российской Федерации, участвующих в специальной военной 

операции, а также членов их семей, проживающих на территории Буйского муниципального 
района Костромской области, постановления администрации Буйского муниципального района от 

28  февраля 2025 года № 83 «Об организации питания учащихся муниципальных 

общеобразовательных организаций Буйского муниципального района Костромской области»,   в 

целях организации питания обучающихся МОУ Гавриловской средней школы, приказываю: 
1.Обеспечить с 01.03. 2025г. по 30.05.2025г.  двухразовым питанием (завтрак и обед), состоящим 

из 1 или 2 и 3 блюд, учащихся 1-4; 5-6, 8-9, 10-11 классов в количестве 26 человек (100%). 

2.Организовать питание учащихся 1-4 классов (обед) за счет средств бюджета в количестве 10 
человек. Стоимость обеда, состоящего из 1, 2 и 3 блюд составляет в расчете на одного учащегося 

90 рублей в день. 

3.Организовать питание учащихся 1-4 классов (завтрак) за счет средств родителей в количестве 8 
человек. Стоимость завтрака составляет в расчете на одного учащегося 20 рублей в день. 

4. Организовать бесплатное питание учащихся  1-4 классов  (завтрак) детей –сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей,  детей с ограниченными возможностями здоровья    за счет 

средств  муниципального  бюджета  в количестве 2 человек. Стоимость завтрака составляет в 
расчете на одного учащегося 20 рублей в день. 

5.Организовать питание учащихся 5-6, 8-9, 10 -11 классов за счет средств родителей в количестве 

16 человек.  Стоимость двухразового   питания (завтрак и обед), состоящего из 1 или 2 и 3 блюд 
составляет в расчете на одного учащегося 110 рублей в день. 

6. На основании постановления администрации Буйского муниципального района Костромской 

области от 28 февраля 2025 года № 83 «Об организации питания учащихся муниципальных 

общеобразовательных организаций Буйского муниципального района Костромской области»   
6.1. Предоставить дотацию на питание для учащихся образовательной организации, проживающих 

в семьях, в которых среднедушевой доход семьи не превышает величины прожиточного 

минимума на душу населения, установленной в Костромской области, и учащихся с 

mailto:b_dor@mail.ru


ограниченными возможностями здоровья.  Размер дотации на питание для учащихся учреждения, 

проживающих в семьях, в которых среднедушевой доход семьи не превышает величины 
прожиточного минимума на душу населения, установленной в Костромской области, составляет 

40,0 рублей. 

6.2. Установить стоимость льготного двухразового питания обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, детей-инвалидов в расчете на 1 учащегося в день в размере 110,00 

рублей; 

6.3. Установить стоимость одноразового льготного питания (обед) обучающихся из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в размере 90,0 рублей. 
6.4. Установить стоимость одноразового горячего питания в день детей из многодетных семей, 

обучающихся по очной форме обучения по образовательным  программам основного общего 

образования, среднего общего образования, в размере 90 рублей в день на одного ребенка. 
6.5. Установить стоимость одноразового питания (обед) обучающихся из семей граждан, 

участвующих (участвовавших) в специальной военной операции, в расчете на 1 учащегося в день 

в размере 90, 0 рублей из средств муниципального бюджета. 

7. Овощи с пришкольного участка засчитать в стоимость питания учащихся 5-6, 8-9,10-11 классов.  
6. На основании Постановлении администрации Буйского муниципального района от 16 декабря 

2024 года №468  «Об установлении максимального размера родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования» установить родительскую плату для детей до 7 лет    133,34 

руб. в день. 

7. Заведующим хозяйством Астаховой О.С., Байдан Е.В. 
7.1. Обеспечить хранение овощей в сухом темном помещении. 

7.2. Исключить обработку овощей и фруктов с наличием плесени и признаками гнили. 

7.3. Исключить закупку фруктов без документов, подтверждающих их качество и безопасность. 

7.4. Проводить дератизационные работы в местах хранения и переработки овощной продукции. 
8. Поварам Мошковой Е.Л., Байдан Е.В. строго соблюдать правила обработки и переработки 

овощей (фруктов) для приготовления пищи, не допускать предварительного замачивания овощей 

для приготовления салатов из сырых овощей, использовать овощи урожая предыдущего года 
только до марта. 

9. Назначить ответственным за организацию питания учащихся, контроль  правильности 

составления меню,  соблюдения предписания Главного государственного санитарного врача по 
Костромской области № 3737-01 от 10.07.2007г., снятия проб готовой продукции возложить на 

заведующих хозяйством Астахову О.С., Байдан Е.В. 

10. Не допускать случаев использования средств, предназначенных для выплат дотаций  на 

питание, не по прямому назначению. 
11.Организовать обучение учащихся и воспитанников правильному, рациональному питанию. 

Ответственной за обучение назначить заместителя директора школы по воспитательной работе 

Смурову Л.М. Заместителю директора школы по воспитательной работе Смуровой Л.М. составить 
план работы и представить на утверждение директору школы. 

12. Назначить комиссию по проверке готовой продукции в составе заместителя директора школы 

по учебной работе Смирнову Н.А., заместителя директора школы по воспитательной работе 

Смурову Л.М., председателя Управляющего совета Богомолову Ю.А., председателя родительского 
совета Торопицыну О.В. 

12. Контроль полного и рационального использования средств, выделенных на питание учащихся, 

а также выполнение данного приказа, оставляю за собой. 
 

 

Директор школы: _____ В.С. Фомичев 

       


		2025-03-11T08:14:04+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГАВРИЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА БУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ




